Cum id teneamus, conferenda opera nostra esse ut ad quos, unde, et quando Joannes epistolam miserit, videbemus; sed obscura adeò res est, ut nulla spes supersit futurum, ut ullis verbis illustretur; quare ponemus in medio sententias Patrum, atque interpretum, sive habeant illici, sive careant, quo se teneant. Auctor questionum Evangelicarum, qui Augustinus dicit, et Parthos inscriptam judicat, quod inter ceteros et Possidius in indiculo operum S. Augustini, et Pseudo-

Higinus in decreto probant. Erat autem Parthis cum Romanis de imperio Orientis contentio, unde conjectura ducitur data opera, propter metum Romanorum, neque de se, neque de filiis, quos alloquebatur, quidquam Joannem in epistola posuisse. Nihil sane est, quod in hac sententia reprehendamus, ut nihil parterit, in qui certò veritatem assertos nos esse putemus. Lighphoot in Horis hebraicis in primam epistolam ad Corinthios, cap. 4, v. 14, arbitratur ad Corinthios missam epistolam, quia, inquit, Joannes Caius scribens in epistola 5, v. 9, ait, se jam Ecclesie scriptissime (gracè enim legitur: εγερθεντος της Εκκλησιας, scripsi Ecclesie), ei utique Ecclesie, in qua Caius versabatur; atque Caius Corinthiorum Ecclesie membrum erat, de quo Paulus in epistola ad Corinthios loquitur; Joannes ergo jam ad Corinthios scriperat, quin ad Caium scriberat. Quæ verò unquam sit epistola præter hanc data Corinthiis? Verum aliquid fortasse concluderetur hoc argumento, si Caius, vel Gaius, cui tertiam sum inscripsit Joannes epistolam, Corinthium esse virum Lighphoot primùm ostendisset; quod cum nulla ratio efficeret, imbecillius conjectura est, que nullus comprobatores habere potest. Par est inquisitionis ratio, Judeisim, an Gentilibus, an utriusque ad fidem conversis Joannes scripsit; nihil enim est vel in epistola ipsa notatum, vel à veteribus traditum, quod in illam partem potius trahat, quin ad omnes eadem dicere auctor potuerit; neque iiii verbis capituli 5, v. 21: *Filioli, custodite vos à simulacris, Gentiles potius, quādū Judeos ethnici permixtos ab idolatria caverre jussiter.*

Locutus verò, in quo intexta epistola est, à Grotio dicitur Pathmos insula, in quam exul pulsus est Ioannes Domitiani jussu, postquam ex olei ferventis dolio Rome illæsus exierat; in quibusdam autem codicibus dicitur Ephesus. Grotius siquidem immemor quid ei conscientiam esset dicere, qui epistolam ante Hierosolymitanæ urbis exiudicium datum putaret, turpiter peccavit; utrumque affirmans non modo ex insula Pathmos, verum et priusquam urbs subverteretur Joannem scripsisse, quod nequit consistere. Nam quum in Pathmos abductus Apostolus est, non ita pridem Iudeo bello confecto Hierosolyma considerant. Quamobrem aut Epheso datum dicere mallem, ubi Joannes multos annos egisse, saltem post Apostolorum Petri, et Pauli discessum è vitâ, ex traditione habemus; aut si ab exilio locum scriptam sentirem, dirutas quoque Hierosolymas fatetur. Tempus denique Baronius constituit, quo Apostolus jam ab exilio reverterat; Grotius, ut supererrim dicebamus, quo stabant adhuc Hierosolymæ. Si quæ dicit Apostolus, cap. 2, v. 18: *Filioli, novissima hora est; et sicul auditis quia Antichristus vent, et nunc An̄t̄christi multi facti sunt; unde scimus, quia novissima hora est, planè intelligenter de proxime futurâ Hierosolymorum subversione, nihil iam esset, quod disputare; sed cum à quibusdam intelligatur locus ille de adventiæ judicii die, et mundi fine, ut rumor percrebuerat Antichristum venisse, non magis ante, quād post subversum*

Hierosolymam scribi epistola potuit. Evidem multorum Patrum sententia est, et plerūque creditur, Cerinthum, et Simonem Magum à Joanne esse confutatos, ex quo Calmetus patre arbitratur ante Romanorum, et Judeorum bellum exaratum, quin in eandem, quā Paulus, Cerinthi, et Simonis atas inciderit, nondum excisus Hierosolymis. Verum et Evangelium suum contra Cerinthi errores Joannes scriptis; quod tamē post Hierosolymæ cladem à Patribus ut plurimum scriptum censetur; et refelli tum magistris dicimus, quin discipuli ex eorum scholâ profecti refelluntur. Quamobrem convellit optimè Joannes illorum hereticorum doctrinam, eosque repressit, etiam si à vivis atque Caius Corinthiorum Ecclesie membrum erat, de quo Paulus in epistola ad Corinthios loquitur; Joannes ergo jam ad Corinthios scriperat, quin ad Caium scriberat. Quæ verò unquam sit epistola præter hanc data Corinthiis? Verum aliquid fortasse concluderetur hoc argumento, si Caius, vel Gaius, cui tertiam sum inscripsit Joannes epistolam, Corinthium esse virum Lighphoot primùm ostendisset; quod cum nulla ratio efficeret, imbecillius conjectura est, que nullus comprobatores habere potest. Par est inquisitionis ratio, Judeisim, an Gentilibus, an utriusque ad fidem conversis Joannes scripsit; nihil enim est vel in epistola ipsa notatum, vel à veteribus traditum, quod in illam partem potius trahat, quin ad omnes eadem dicere auctor potuerit; neque iiii verbis capituli 5, v. 21: *Filioli, custodite vos à simulacris, Gentiles potius, quādū Judeos ethnici permixtos ab idolatria caverre jussiter.*

Secunda, et tercia Joannis epistola non omnibus veteribus, neque recentioribus Joannem visi est; sed si propter quasdam animi Joannis apparentes in primâ epistola nota, etiam quum nomen abesset à titulo, iudicatum est, primam et tribui oportere, cur non suscipimus et has duas-posteriores, in quibus idem spiritus cernitur, et præterea nomen, ac dignitas Joannis initio ponitur? Idem nempe ingenium, eadem sententia, stylus idem, eadem phrasologia; inī et verba eadem Dei, et proximi amore spirantia in omnibus istis epistolis existant, quod etiam veteres non mouissent, occurrit illici legenti. Quapropter si quid valat iudicium ex oratione ipsa, totum in hac re nostrâ nobis juvare sumimus, ut supervacuum sit Joannem alterum à dilecto Christi discipulo querere epistolam ullius scriptorem; quibus cum accedant plurim gravisimorum veterum suffragia, nihil est amplius, quod verearum canonicas Joannis scripturas dicere. Ireneus enim, lib. I contra haereses, secundam epistolam usurpans, Joannis discipuli Domini epistolam nominat; quis erit verò iste Joannes, nisi Evangelista fuerit? Clemens Alexandrinus, lib. 2 Stromat., cum ex prima Joannis testimonium producit, à majore ejus epistola se promere dicit, επει μετεντελεσθαι; quod ostendit et alias nos habere ejusdem beatu' viri breviores. Tertullianus, lib. de Prescript. alteram epistolam Joannis Apostoli esse pro certo tenet, eam adhibens sine illâ ambiguitatis significazione in cause sua

patrocinium. Eadē usus est et magnus quidam concilii Carthaginensis episcopus apud Cyprianum, cùm initiatus baptismata ab hereticis novo egero baptismo persuaderet; idque extat in synodo Carthaginensi, sententia 81, inter episcoporum suffragia; Joannes Apostolus in epistola sua posuit dicens: *Si quis ad vos venit, et hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum ...*, que sunt ex epistola 2, vers. 10. A quarto vero, et quinto Ecclesiæ seculo adē obtinuit haec fides, ut à Patribus, et conciliis nihil probatum magis videatur. Alexander Alexandrinus episcopus apud Socrat., lib. 1, cap. 16, auctor Synopseos, Cyrus Hierosolymitanus, catech. 4, Gregorius Nazianzenus in carmine de Can. Script., concilia Laodicenæ, et Carthaginense III, alterum can. 60, alterum 47, Rufinus in exposit. Symbol., Augustinus, lib. 2 de Doctr. Christ., cap. 8, Innocentius I., in epist. 3 ad Exuperium, utrumque affirmando cùm canonicas esse epistolam, tum Joannis; et Hieronymus potissimum sic in libro Joannis illustris aliorum sententias, quasi illud et ipso sentire, non improbarit, ad Agebuchiam tamen scribas, tum ad Evagrium, epist. 85, à communis sententia non discedit, aperte dicens: *Clangat tuba Evangelica filius tonitru, quem Jesus amat plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluentia potavit; Presbyter Electa domina, et filii eius, quae ego diligo in veritate; quod et alibi repetit de epistola ad Caium.*

Nihil jam sit ab hac sententia dimovēbunt Grotius, Erasmus, Cajetanus, qui Papiae auctoritate decepti, et veterum quorundam errore vim inscriptionis epistole non assequuntur Joannis Apostoli, et Evangeliste opus noluerunt agnoscere. Inquit enim, auctoren, eti Joannes sit, non Apostoli, sed senioris nomen sibi dedisse, sive Presbyteri: *Senior Electa domina, epist. 2, v. 1; at senior Joannes, si quis fuit, non Apostolus erat, sed Apostolorum discipulus. Nam Papias, qui cum Apstolorum discipulus versatus est, ait apud Eusebium, lib. 3 Hist. Eccl., cap. 29, duo Joannis nomine esse vocatos, alterum Apostolum, alterum Presbyterum atque Apostolorum discipulum, quem nullo nisi Senioris, et Presbyteri titulo insignivit; isti ergo duarum epistolarum conficti tribuenda sunt, non Evangelista. Quo Papiae testimonio fretus Eusebii duo in Asia fuisse viros Joannis nomine appellatos consenti, presertim cum sūa æta deo Ephezi sepulta cineribus utriusque Joannis condensæ exstructa ostenderentur; horum verò alteri, id est, Seniori adscribi oportere duas epistolas, multi priscorum temporum non immixti crediderunt, quibus et Hieronymus videtur favere de scriptoribus ecclesiasticis in Joanne de duabus epistolis loquens: *Relique autem duæ Joannis Presbyteri asseruntur, cujus hodie alterum sepulcrum apud Ephesum ostenditur; quam Senioris tantum, non Apostoli persona facilè cognoscet, quia tertiam epistolam legit, in qua auctor se contemni, à Diotrophe non recipi, figi maledictis asserit. Credibile enim non est Christianum virum alii officio, et dignitate in Ecclesiâ præstantem, vel præstare cupien**

tem, ita fuisse Apostolo injuriosum, ut ne eum quidem reciperet. Reverà serius in variis linguis duarum epistolarum exemplaria traduci cōperent; quid autem ex his Ecclesiæ incuria in comparandis sibi eorum apographis colligamus, nisi ab initio epistolas illas fuisse rejectas?

Non est sane difficile has conjecturas refellere, quas jam Patrum testimonia infirmarunt. Auctor quidem se vocat Seniori, sive Ille presbiter, non Joannem, neque Apostolum, quia cognitus optimus matronæ erat, et Caius, ad quos scribēbat, et venerabat fortasse, ne explicatius se nominando, quid cui detrimenti afferret, aut malè accepissent litteres, si in aliorum manus veiissent. At ipse primæ quoque epistole nullum nomen preposuit, quod et Paulus interdum fecit; non erat ergo insolens prætermitti nomen ab auctore. Denote nomen Presbyteri in novo Testamento non atatis nomen est, sed officii iis tributum, qui primas habent in Ecclesiâ; qui prudentiâ, consilio, scientiâ aliis presunt; qui episcopi, et sacerdoti munere funguntur. Nam etsi vox Ille presbiter ad ætatem referatur, tamen cùm in proiectâ ætate gravitas, prudentia, consilium existant, translatâ vox est ad ecclesiasticam dignitatem significandam, que dotes illas omnes postulat, quod et Laurentius Valla rigidor verborum explicavit, et censor in notis ad nostrum titulum conseruit. Hoc nomine se et Petrus vocat epist. 1, c. 5, v. 1: *Seniores ergo, qui sunt in vobis, obsco ro consenserunt, sed επιπέδως; quamobrem si compresbyterum Petrum dicimus, apostolico officio non detracito, quare Joannes Presbyter simul non erit et Apostolus, cùm Apostolus totius Asiae primas esset?*

Papiae testimoniū apud Eusebium quodam olim in errorem peritrix, putantes alterum Joannem Presbyterum Apostolorum discipulum, cuius ille memoriæ epistolarum esse auctorem. Verum, ut Papias memoriæ auctori fuit, cur ita sentiretur; sic isti illius auctoritate deseruntur. Nam Papias Joannem alterum non propter dignitatem, sed proiectoris ætatis causâ seniorum appellavit, ut totum Eusebii testimonium legenti fit manifestum. Ait enim, se existimasse majorum ex hominum aduc superstitum vivâ voce, quam ex librorum lectione capere utilitatem posse; quamobrem querebat ex iis, qui se majores nati essent, quid ab aliis ætate majoribus audiverant, ut sic facilius perverinet ad testimonia Apostolorum vivâ voce tradita. Inter eos seniores, quos de priscis rebus permutabatur, duos nominat, Aristionem quendam, et Joannem, et illum quidem huic preponit; non ergo dignitatis, sed ætatis ratione habuit Joanni Senioris nomen tribuit, contra quām in epistolis summatur, ubi procul dubio ad officium referuntur. Tum Joannem illum illas scriptissime litteras non commemorat, ex quo potuerint verisimiliter ecclesiastici scriptores Papiae verbis ut, ut novum Joannem, quem ignoramus quis fuerit, epistolarum auctorem facerent. Fuerit igitur Joannes alter nomine Senior, ut Papias tradidit; ea tamen nominis communis infirmum argumentum est abjudicandi epistolas Joanni Christi discipulo, quem

Latina, et Greca Ecclesia trium epistolarum auctorem tenet, quem Syriae, atque Arabic exemplaria tribus epistolis ex ordine in canonem relatis eundem esse omnium auctorem probant, quem conceila, et Patres traditione duci Electae matrone, et Caio epistolas dedisse testantur.

Quapropter Eusebius, relato Papie dicto, duos Joannes fuisse ad summum non repugnat; addit enim, ex quo sit, ut vera videatur esse narratio illorum (Rufinus verit Arianorum), qui duos eodem nomine appellatos in Asia tinxisse dixerunt, et apud Ephesum duo esse separata, et utrumque Joannis hactenus nominari. At de duarum epistolarum scriptore non verbum quidem loquitur, et si de revelatione, id est, Apocalypsi aliquid dicat; unde pessimè concluditur confirmatum fuisse ab Eusebio eorum opinionem, qui in Papie verbis plus intelligant quam ille dixisset. Hieronymus vero ex aliorum sententiis loquitus de duplice sepolcro duobus epistolarum scriptoribus extructo, non ex sua, in opposito enim loco prosequitur: Nonnulli putant duas memorias ejusdem Joannis Evangeliste esse; tum ibidem in Papia loquens, iterum de monumento illo duplci ait: Hoc autem dicimus propter superiorēm opinionēm quam à plerisque retinimus traditam duas posteriores epistolas Joannis, non Apostoli esse, sed Presbyteri. In epistolis denum ab Ageruchiam, ad Evagrium, et in epistola 105, recitas sub nomine B. Joannis Apostoli initia epistolarum secundæ et tercie, de quibus presentem est questione.

Ex Diotrepheis deinde, Christiani hominis, et Ecclesiæ veluti Praefeci arrogantiæ, quā Joannis scriptori tertie epistole obtricabat, perperam colligitur seniorem cum tantum fuisse, non Apostolum summam auctoritatem, ac si nemo unquam ex domesticis fidei restituisse Apostolum. Quanta Petrus, quanta Paulus, quanta Jacobus ab iismet perseri sunt, qui Christo nomen dederant, quales erant Simon, Cephalus, corrumque discipuli, qui sanctissimos Apostolos multis juriis laesseverunt?

Repudiatas denum fuisse ab Ecclesiis duas epistolas, quis nisi temerè affirmaverit? Aliud est in canonem non admittere Scripturas quadam, atque an Apostoli sint, iudicium colibere, quousque planissimè responsum habent; aliud apocryphas, et spiritu sancto indiginas reputare. Primum damus fuisse nouissimas Ecclesiæ, quod et in paribus causis scep̄t fecerunt, cum quedam dubitati ratio subiiciebat; alterum ne damus, nec ilius unquam extorquet, neque ipse demonstrabit. Scriptis, an oculis traducet in varia idioma epistole sint, neptum est multis inquirere, ubi Clementis Alexandrinæ, aquæ Irenei vetustissimorum Patrum testimonia proferuntur, atque omnium Latinorum, Graecorum, Syrorum, aliorumque Orientalem exemplaria utramque epistolam exhibentia. Illud certò affirmamus nunquam probatum iri ab ullis Ecclesiis cuiuscumque nationis secundam et tertiam Joannis epistolam fuisse rejectas.

Harum epistolarum altera Electæ inscripta est, altera Caio, ut monimus. Nobilis quedam matrona non

procū Epheso degens Electa nomine fuisse, ut plurimum dicitur, cui Joannes per epistolam gratulatus est christianam vitam filiorum, atquehortationes dedit ad foventiam charitatem, ad precepta Dei observandam, vitandosque fidei inimicos, Jesum Christum in carne venisse negantes. Fieri etiam potest Electam ideo generali significacione dictam, quid christianam fidem amplexi in ea permaneret; quid fortasse in diaconiam esset electa, ac veluti mater in ea Ecclesiæ, in qua erat, haberetur; non quid Electa esset aut nomine, aut cognomento. Nam, quod ab aliquibus dicitur, Electa nomine Ecclesiæ potius designatum, cui litteras dedit Joannes, quam singularem feminam fidei conspicuum, placere non potest. Absurda enim mīli videtur inscriptio, et ab Apostolorum sive etate, sive gravitate aliena: Senior Electa Domina... Insolens et illud versiculi quinti: Et nunc rogo te, Domina, si florenti Ecclesiæ, ut quidam volunt, has dicerebent. Quis enim audiret unquam Domina titulum Ecclesiæ datum? Etsi enim opponant, credibile non esse duas sorores cohortes nomine Electæ vocatas; et duas idcirco potius Ecclesiæ debere intelligi, quarum altera alteri salutem diceret: Salutant te filii sororis tuæ Electæ, vers. ult., tamen credibilis est, et sorori alteri ob præsumptam, et officium idem quoque nomen datum esse; vel sanè nihil vetat, quin legamus: Salutant te filii sororis tuæ, & Electæ.

Gaius, sive Caius nemo certè dicere potest quis, aut unde fuerit. Caius alter est Corinthius in epistolis D. Pauli ad Romanos, et 1 ad Corinthios commemoratus; alter Derbaeus in Actis Apostolorum, cap. 2; fortassis est et tertius ab utroque distinctus, Macedo dicitus, ibid., cap. 10. Sed quis affirmet hos adhuc vivisse, cum Joannes seruit scriberet? Quis etiam Caium à Joanne filium appellatum non potius ab ipso in fide genitum fuisse credit, cum tamen illi essent Pauli discipuli? Operam profecto in re obscurissima nihil profituram insuntum, qui Caii hujus vestigia perscruntur. Quisquis illo sit, testatur Joannes se magnum percepisse volupitatem, cum sibi nuntiatum est pietate, et caritate illum esse præstantem. Dicit inter cetera juxta Grecum textum: ἐπιστολὴ της Καΐας, scripta Ecclesiæ; tunc Latinum fortasse rectius: Scripta genitrix Ecclesiæ; sed is qui anat primatum gerere in eis, Diotrepheis, non recipit nos, vers. 9. Deinde minatur, si illæ profectionem fecerit, quam cogitat, Diotrepheus non fore malefici, et malediti reprehensionem effugit; que, ni fallitur, signa sunt, Caium cuiusdam Asiae orbis non procul Epheso dstantis habitatorum fuisse. Quis enim facile potest Joannem proiectum etatis, fortassis post suam ab exilio liberationem, longum iter suscipere constituisse ad compescendam hominem audiendum?

ARTICULUS XI. De Epistola veati Jude.

Si operam nostram postularer ponit in re non necessaria, qui plura de epistola S. Jude sive auctore, sive auctoritate à nobis requireret, vel cum maximè abundante

daremus otio, quid non imprudens sit in tantâ inopia, et summa, penè dixerit charitatem? Auctor epistola est *Judas Iesu Christi servus, frater autem Jacobi, Thadeus cognomene, et Zelotes appellatus, de eius genere, & familia non attinet dicere, postquam in superiore articulo de Jacobo disputatum est.* Et ipsum quidem auctorem esse tota antiquitas, claris, et doctis viris constans, memoria prodidit. Origenes, tom. 9, comment. in Matth., et homil. 7 in Josue, de Judæa Apostolo haec habet: *Judas Apostolus epistolam scriptis paucorum quidem versuum, plena verò efficacibus verbis gratia celestis.* Clemens Alexandrinus utroque 5 libro Stromat., et Pedag., Judam se Domini se vum, et Jacobi fratrem dicere satis habuisse, inquit, fratrem autem Domini se non appelleas, quid ejus pudoris, et modesties fuit. Tertullianus, de Cultu femin., cap. 7, non modò Apostoli Jude epistolam esse dicit, verum etiam inde libro Enoch in ea commemoratio divinum haberi oportere concludit. Eusebius, que de Jacobi, et Joannis epistolis, eadem et de ista loquitur. Concilia, et Patres omnes, in quibus praesidium cause collocavimus, quama de Petri, Jacobi, et Joannis epistolis suscepimus, iisdem ipsis in locis apostolice istius epistola auctoritatem taenunt. Ex quo etiam cognoscitur à IV seculo, et dinceps exemptam ab omnium et fidelium, et Ecclesiæ animis suspicione illam, in quam olim apud quodam ventum erat, de epistola auctore, et dignitate, ut vero testari potuerit S. Hieronymus de Viris illustribus in Judæ, auctoritatem vestuale jam, et usus meritis, et inter sanctas Scripturas computari. Atque id persuscasum adeo Unitariis est, et Augustana confessionis videlicibus, ut nemo jam reperiatur, qui Lutheri vel acadavora verba probet, vel consilium avertendi suos ab adhuc epistole fide. Calvinus quoque argumento commentatorum in epistola Jude non potuit, quin posteriorum omnium Patrum affirmationem priorum quorundam disputationis anteposuerit; at enim, eti inter veteres dissensio fuerit; tamen quod utilissima epistola lectio sit, quid nihil cum apostolica doctrina puritate non consentaneum contineat, quid multò jam tempore omnes probi viri pro authenticâ habuerint, se libenter alii sacris epistolis adjungere.

Jam Patres, atque interpretes duplex gravius argumentum dissoluerunt, quod aliquis ab epistole assensu detrahere videbat; est autem illud, quia assumunt à Scriptore testimonium ex libro Enoch, qui omnium iudicio apocryphus est; assumunt et alterum ab altero apocrypho libro, cuius titulus erat: Assumptio Mosis; ergo et epistola non potest nisi apocryphus esse. Dicimus enim eum Patribus, atque interpretibus primò non constare, utrum ab illo libro potius, quam à Traditione, vel divinâ Revelatione accepterit Judas, que de Enoch, et de Michaelis Archangelis disputatione cum diabolo scriptis versibus 9 et 14: Cum Michael Archangelus cum diabolo dispans alteraretur de Mosis corpore... Prophetavit autem et de his septimis ab Adam Enoch dicens: Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis. Nam quemadmodum

Evidem si semper, si ab omnibus, si ubique, si dissentiente nomine creditum esset Jude apostoli esse epistolam, fieri non potuisse, quin in omnia idioma ab initio ea traduceretur, et propagaretur per universas Ecclesiæ; sed si quidam de hoc ipso dubitarent, an cujus nome praenotabatur, ille scriptisset, quid miremur ab unius nationis exemplaribus absuisse, aut ab omnibus Ecclesiis non probatum? Dubitarent autem plerique propter apocryphos in ea, ut putabant, commemoratos libros, vel salem doctrinam ab apocryphis libris excerptam; ii igitur neque illa uia, neque inter sacras Scripturas recensere debuerunt. Ceterum, cum seipsum Judam Iesu Christi servum nominet; cum à secundi seculi scriptoribus